
 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00050-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

        Lima, 20 de mayo de 2025 

VISTOS:  
 

El Memorando N° 0237-2025-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI/UPPS de la Unidad de 

Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento; el Memorando N° 01143-2025-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UADM; y, el Informe Legal N° 00113-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ 

de la Unidad de Asesoría Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, de conformidad con lo establecido en los Lineamientos de Gestión de la 

Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones - PSI, aprobados mediante la 

Resolución Ministerial N° 0084-2020-MINAGRI, el PSI es una unidad ejecutora del 

Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego que tiene por finalidad incrementar la producción 

y productividad del agro, a través de intervenciones en materia de infraestructura de riego, 

drenaje y riego tecnificado; así como del fortalecimiento de capacidades de las 

organizaciones de los usuarios de agua, de los productores agrarios y de los gobiernos 

regionales y locales, a través de actividades de capacitación, sensibilización y asistencia 

técnica; 
 

Que, el artículo 6 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de 

Control y de la Contraloría General de la República, y sus modificatorias, señala que el 

control gubernamental consiste en la supervisión, vigilancia y verificación de los actos y 

resultados de la gestión pública, en atención al grado de eficiencia, eficacia, transparencia  

y economía en el uso y destino de los recursos y bienes del Estado, así como del 

cumplimiento  de las normas legales y de los lineamientos  de política y planes de acción, 

evaluando los sistemas de administración , gerencia y control, con fines de su 

mejoramiento  a través de la adopción de acciones preventivas y correctivas pertinentes 

Referirse a la recomendación; 

 

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27785 delimita el ámbito del Sistema Nacional de 

Control, comprendiendo dentro del mismo, entre otros, al Gobierno Central, sus entidades 

y órganos que, bajo cualquier denominación, formen parte del Poder Ejecutivo, incluyendo 

las Fuerzas Armadas y la Policía Nacional, y sus respectivas instituciones; 

 

Que, el artículo 13 de la ley N° 27785, regula la conformación del Sistema 

Nacional de Control estableciendo los siguientes órganos: i) La Contraloría General, como 

ente rector; ii) Todas las unidades orgánicas responsables de la función de control 

gubernamental de las entidades, sean éstas de carácter sectorial, regional, institucional o 

se regulen por cualquier otro ordenamiento organizacional; y, iii) Las sociedades de 

auditoría externa independientes, cuando son designadas por la Contraloría General y 

«WFERREYRA»

«GLENCH»

«CVELAZCO»



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00050-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

contratadas, durante un período determinado, para realizar servicios de auditoría en las 

entidades: económica, financiera, de sistemas informáticos, de medio ambiente y otros; 

 

Que, el artículo 15 de la Ley N° 27785 contempla, dentro de las atribuciones del 

Sistema Nacional de Control, la relativa a “Formular oportunamente recomendaciones 

para mejorar la capacidad y eficiencia de las entidades en la toma de sus decisiones y en 

el manejo de sus recursos, así como los procedimientos y operaciones que emplean en 

su accionar, a fin de optimizar sus sistemas administrativos, de gestión y de control 

interno”; 
 

Que, dentro del marco normativo expuesto, la Contraloría General de la 

República, mediante la Resolución de Contraloría N° 263-2023-CG, ha aprobado la 

Directiva N° 009-2023-CG/SESNC “Implementación de las Recomendaciones de los 

Informes de Servicios de Control Posterior, Seguimiento y Publicación”, en lo sucesivo, la 

Directiva. De conformidad con lo establecido en el numeral 6.1.2 de la Directiva, “La 

entidad implementa las recomendaciones de los informes de control que le han sido 

notificados, además de evaluar, elegir los mecanismos más adecuados para efectuar 

dicha implementación, monitorear de manera permanente los avances obtenidos hasta 

lograr su total implementación (…)”; asimismo, el numeral 6.2.2.1 de la Directiva dispone 

que el Titular de la entidad es el responsable del proceso de implementación de las 

recomendaciones de los informes de control; 

 

Que, de acuerdo a lo informado por la Unidad de Administración en el documento 

de vistos, la Sociedad Auditora Gutiérrez, Pinto & Asociados Sociedad Civil emitió el 

Informe N° 045-2023-3-0570-RDS “Reporte de deficiencias significativas sobre la auditoría 

de los estados presupuestarios al 31/12/2022 UE 006 PSI MIDAGRI”, el mismo que 

identificó deficiencias significativas, entre ellas, la Deficiencia N° 3, respecto de la cual 

formuló una recomendación que requiere ser implementada mediante el nombramiento de 

un comité técnico para la toma de inventario físico valorado de las construcciones en 

ejecución de infraestructura agrícola por contrata y administración directa; 

 

Que, la Unidad de Administración solicita la conformación de un Comité Técnico 

encargado de realizar el inventario físico valorado de las construcciones en ejecución de 

infraestructura agrícola por contrata y administración directa del PSI, proponiendo los 

servidores que lo compondrán y las actividades a ejecutar por dicho comité; 

 

Que, la propuesta realizada por la Unidad de Administración guarda relación con 

el enunciado contenido en el Anexo I - Glosario de términos de los Lineamientos de 

Organización del Estado, aprobados mediante Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, 

relativo al concepto de Equipo de Trabajo, que es definido como un grupo de servidores 

civiles bajo la supervisión de un servidor para la ejecución de funciones específicas al 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00050-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

interior de una unidad de organización (órgano, unidad orgánica, etc.), no se formaliza en 

la estructura y su conformación es temporal. El servidor superior de la unidad de 

organización puede formalizar su conformación mediante un documento interno en el que 

precise su conformación, objetivos, responsabilidades, líneas de coordinación, entre otros 

aspectos que considere pertinente, no generando gastos; 

 

Con el visado del Jefe (e) de la Unidad de Administración, del Jefe de la Unidad 

de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento y de la Jefa (e) de la Unidad de Asesoría 

Jurídica, y en uso de las facultades conferidas por la Resolución Ministerial N° 084-2020-

MINAGRI; 

 
SE RESUELVE: 

  
ARTÍCULO 1ro. - CONFORMAR el equipo de trabajo denominado Comité 

Técnico encargado de realizar el inventario físico valorado de las construcciones en 

ejecución de infraestructura agrícola, por contrata y administración directa del PSI, el 

mismo que estará integrado por los siguientes servidores: 

 

• El Jefe de la Unidad de Administración o su representante.  Presidente 

• El Jefe de la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y 
Drenaje o su representante 

 Miembro 

• El encargado de la Subunidad Gerencial de Estudios y proyectos 
de Infraestructura de Ejecución y Supervisión o su representante. 

 Miembro 

• El encargado de la Unidad Funcional de Contabilidad  Miembro 

  
ARTÍCULO 2do.- DISPONER que el Comité Técnico encargado de realizar el 

inventario físico valorado de las construcciones en ejecución de infraestructura agrícola 

por contrata y administración directa del PSI, conformado por el artículo 1 de la presente 

Resolución Directoral, ejecutará las siguientes actividades: 
 

• Elaborar un informe detallado de las obras que se encuentran como 
construcciones en ejecución de infraestructura agrícola por contrata y 
administración directa, agrupadas según su ubicación por región, el estado 
situacional a la fecha, monto ejecutado, fecha de inicio de ejecución y paralización.  
El informe deberá adjuntar el cronograma de visitas, por región, para la realización 
del inventario físico, a llevar a cabo por los integrantes del Comité, con la finalidad 
de sustentar debidamente el pedido de habilitación presupuestal a la Unidad de 
Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento del PSI. 



 
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00050-2025-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

 

• Realizar el inventario físico valorado de las obras que se encuentran como 
construcciones en ejecución de infraestructura agrícola por contrata y 
administración directa (incluye las obras que se encuentran en ejecución, 
paralizadas, en arbitraje y otras situaciones), con la finalidad de contrastar los 
saldos reflejados en el estado de situación financiera de las partidas del Rubro 
Propiedad, Planta y Equipo. 

  

• Emitir un informe Técnico adjuntando los documentos que lo sustenten, respecto 
al resultado del inventario físico valorado de las obras que se encuentran como 
construcciones en ejecución de infraestructura agrícola por contrata y 
administración directa; con la finalidad que, mediante verificación física se evalúe 
su estado de conservación y se concilien con los registros contables. 

 
ARTÍCULO 3ro. - ENCARGAR a la Unidad de Administración la notificación de 

la presente Resolución Directoral a los miembros del Comité Técnico conformado a través 

del artículo 1 de esta Resolución Directoral. 

 

ARTÍCULO 4to.- DISPONER que todos los órganos y unidades del Programa 

Subsectorial de Irrigaciones brinden las facilidades que requiera el Comité Técnico 

encargado de realizar el inventario físico valorado de las construcciones en ejecución de 

infraestructura agrícola por contrata y administración directa del PSI. 

 

ARTÍCULO 5to.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Directoral 

en el Portal Institucional del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI 

(www.gob.pe/psi). 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

«OCHIRINOS» 
 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2025-05-20T10:39:06-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UADM


		PSI - SEDE CENTRAL
	2025-05-20T15:15:22-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UPPS


		PSI - SEDE CENTRAL
	2025-05-20T15:18:03-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2025-05-21T11:39:05-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




